

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 4/2021 - TP**

Processo Administrativo: 94/2021  
Processo de Licitação: 94/2021  
Data do Processo: 31/08/2021

Folha: 1/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Prefeito Municipal, Rosemar Antonio Sala, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a ) Processo Nr.: 94/2021  
b ) Licitação Nr.: 4/2021-TP  
c ) Modalidade: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia  
d ) Data Homologação: 28/09/2021  
e ) Data da Adjudicação: 28/09/2021 Sequência: 0  
f ) Objeto da Licitação EXECUÇÃO POR EMPREITADA GLOBAL de CONSTRUÇÃO de QUADRA POLIESPORTIVA, com a Utilização de Estruturas de Concreto Pré-Moldado, na terra Indígena do Guarita, Setor Três Soitas em Tenente Portela/RS, de acordo com Projeto Técnico - Planilhas + Croquis + Plantas + Memorial Descritivo - desenvolvido pelo Departamento de Engenharia deste Município

g ) Fornecedores e Itens Vencedores:

|  | <u>Unid.</u> | <u>Qtidade</u> | <u>Descto (%)</u> | <u>Preço Unitário</u> | <u>Total do Item</u> |
|--|--------------|----------------|-------------------|-----------------------|----------------------|
|--|--------------|----------------|-------------------|-----------------------|----------------------|

**CANDOLI CONSTRUCOES LTDA - EPP (9689)**

|   |                                                                                                                            |     |        |        |           |           |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------|-----------|
| 1 | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA Nº22 ADESIVADA DE 2,0 X 1,25M                                   | M2  | 2,50   | 0,0000 | 31,7376   | 79,34     |
| 2 | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 | Mts | 47,00  | 0,0000 | 31,7376   | 1.491,67  |
| 3 | POSTE DE ENTRADA ENERGIA MONOFÁSICO DE CONCRETO, PADRÃO RGEA4, GED 13, DJ63A, COMPLETO COM INSTALAÇÃO                      | Un  | 1,00   | 0,0000 | 2.211,83  | 2.211,83  |
| 4 | ESCAVACAO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM PREVISAO DE FORMA, COM RETROESCAVADEIRA. AF_06/2017            | m3  | 39,31  | 0,0000 | 36,4443   | 1.432,63  |
| 5 | REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016                                                            | m3  | 21,48  | 0,0000 | 27,59     | 592,63    |
| 6 | ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016                                        | m3  | 148,56 | 0,0000 | 40,821    | 6.064,37  |
| 7 | Sapata Tipo Cálice 140x120CCm H:130CM - FCK30MPA                                                                           | Un  | 18,00  | 0,0000 | 1.385,945 | 24.947,01 |

Tenente Portela, 28 de Setembro de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 4/2021 - TP**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 94/2021  
Processo de Licitação: 94/2021  
Data do Processo: 31/08/2021

Folha: 2/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**CANDOLI CONSTRUCOES LTDA - EPP (9689)**

|    |                                                                                                                                                                                      |     |          |        |          |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|----------|-----------|
| 8  | ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO FCK25MPA LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020 | Mts | 40,00    | 0,0000 | 54,9666  | 2.198,66  |
| 9  | ARM. DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZ. AÇO CA-50 10MM - MONTAGEM                                                                                                             | KG  | 128,95   | 0,0000 | 17,835   | 2.299,82  |
| 10 | ARM. DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZ. AÇO CA-60 5MM - MONTAGEM                                                                                                              | KG  | 34,37    | 0,0000 | 20,8887  | 717,94    |
| 11 | VIGA BALDRAME 15X35CM - FCK 30MPA                                                                                                                                                    | m3  | 4,63     | 0,0000 | 2.812,21 | 13.020,53 |
| 12 | Alvenaria em tijolo cerâmico maciço 5x10x20                                                                                                                                          | M2  | 1,12     | 0,0000 | 179,75   | 201,32    |
| 13 | Pilar 25x35Cm - FCK 30 MPA - (oitões) - 4X                                                                                                                                           | m3  | 3,12     | 0,0000 | 2.666,92 | 8.320,79  |
| 14 | Pilar 25x35 - FCK 30MPA - (laterais) - 14x                                                                                                                                           | M2  | 10,91    | 0,0000 | 2.666,92 | 29.096,10 |
| 15 | Viga aérea 15x30CM - FCK 30MPA                                                                                                                                                       | m3  | 3,97     | 0,0000 | 2.950,14 | 11.712,06 |
| 16 | Viga aérea 15x30CM - FCK 30MPA -                                                                                                                                                     | m3  | 3,97     | 0,0000 | 2.950,14 | 11.712,06 |
| 17 | Tesoura em Viga "T" - { 30 Mpa}- (M3)                                                                                                                                                | m3  | 8,43     | 0,0000 | 3.248,13 | 27.381,74 |
| 18 | TELHAMENTO C/ TELHA DE AÇO/ALUMINIO E=0,5 MM COM ATÉ 2 ÁGUAS, COM CUMEEIRA, INCLUSO IÇAMENTO                                                                                         | M2  | 608,76   | 0,0000 | 97,4219  | 59.306,56 |
| 19 | Aço CA-50, 10MM - contraventamento em X                                                                                                                                              | KG  | 141,27   | 0,0000 | 13,13    | 1.854,88  |
| 20 | Aço CA - 50, 12,5MM, tirantes para tesouras                                                                                                                                          | KG  | 198,19   | 0,0000 | 13,13    | 2.602,23  |
| 21 | Terça em perfil "U", enrijecido em chapa de aço 3mm; dimensões de 127x50x17mm; 5,66kg/m; pintados com zarcão.                                                                        | KG  | 2.176,16 | 0,0000 | 12,64    | 27.506,66 |
| 22 | LASTRO DE BRITA                                                                                                                                                                      | m3  | 26,14    | 0,0000 | 91,52    | 2.392,33  |
| 23 | Piso em concreto usinado FCK:20MPA, espessura de 7cm, juntas serradas, polido mecanicamente                                                                                          | M2  | 535,93   | 0,0000 | 54,09    | 28.988,45 |
| 24 | Armação de piso com tela de aço soldada em malha 15x15cm, fio 4,2 mm, transpasse de 20cm.                                                                                            | M2  | 535,93   | 0,0000 | 28,72    | 15.391,91 |
| 25 | Refletor LED tipo SMD, 50W, branco frio, proteção IP67, fornecimento e instalação                                                                                                    | Un  | 10,00    | 0,0000 | 69,925   | 699,25    |
| 26 | Quadro de distribuição para 06 disjuntores, em PVC, de embutir, sem barreamento, fornecimento e instalação                                                                           | Un  | 1,00     | 0,0000 | 62,629   | 62,63     |
| 27 | Cabo de cobre flexível isolado 2,5mm², anti-chama 450-750V, para circuitos terminais, fornecimento e instalação                                                                      | Mts | 189,22   | 0,0000 | 4,31     | 815,54    |

Tenente Portela, 28 de Setembro de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 4/2021 - TP**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 94/2021  
Processo de Licitação: 94/2021  
Data do Processo: 31/08/2021

Folha: 3/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**CANDOLI CONSTRUÇOES LTDA - EPP (9689)**

|    |                                                                                                                                                                                                                |     |        |        |          |          |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|----------|----------|
| 28 | Cabo Multiplex-3 Vias- 6mm- Alumínio - { Mts..}-                                                                                                                                                               | Mts | 15,00  | 0,0000 | 23,04    | 345,60   |
| 29 | Eletroduto rígido soldável, PVC, DN20mm, instalado em teto, aparente, ocm acessórios. Fornecimento e instalação.                                                                                               | Mts | 76,60  | 0,0000 | 5,87     | 449,64   |
| 30 | Caixa de passagem elétrica, de parede, 4x2, de sobrepor, em termoplástico-PVC, tampa d parafusar                                                                                                               | Un  | 9,00   | 0,0000 | 37,37    | 336,33   |
| 31 | Luva em PVC prigido roscavel, de meia polegada, para eletroduto                                                                                                                                                | Un  | 3,00   | 0,0000 | 0,82     | 2,46     |
| 32 | Curva 90 graus, longa, de PVC rígido roscavel, de 1/2" para eletroduto                                                                                                                                         | Un  | 7,00   | 0,0000 | 2,72     | 19,04    |
| 33 | Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 10A, fornecimento e instalação                                                                                                                               | Un  | 2,00   | 0,0000 | 12,71    | 25,42    |
| 34 | Tela de proteção para refletores 40x45cm, perfil cantoneiras 25,4mm e tela ondulada fio 2,77mm                                                                                                                 | Un  | 10,00  | 0,0000 | 45,06    | 450,60   |
| 35 | TOMADA ALTA SOBREPOR (1 MÓDULO) 2P+T10A INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                  | Un  | 2,00   | 0,0000 | 34,935   | 69,87    |
| 36 | HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                                 | Un  | 1,00   | 0,0000 | 74,99    | 74,99    |
| 37 | GUARDA-CORPO AÇO GALVANIZADO DE 1,10M ALTURA, MONTANTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO | Mts | 10,04  | 0,0000 | 480,3099 | 4.822,31 |
| 38 | EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4KG, CLASSE2A20BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                | Un  | 2,00   | 0,0000 | 212,3931 | 424,79   |
| 39 | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LPD LED DE 2W SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                                                | Un  | 2,00   | 0,0000 | 31,1808  | 62,36    |
| 40 | REDE EM POLIETILENO 100% VIRGEM MALHA 10X10CM, FIO 4MM, COR BRANCO, COM CABOS DE SUSTENTAÇÃO, INSTALADA EM QUADRA ESPORTIVA                                                                                    | M2  | 714,00 | 0,0000 | 8,09     | 5.776,26 |
| 41 | CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADA 3", H= 255 CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE NYLON COM 2MM, MALHA 10X10CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO                  | Un  | 1,00   | 0,0000 | 3.443,64 | 3.443,64 |
| 42 | CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM               | Un  | 1,00   | 0,0000 | 5.672,41 | 5.672,41 |

Tenente Portela, 28 de Setembro de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 4/2021 - TP**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 94/2021  
Processo de Licitação: 94/2021  
Data do Processo: 31/08/2021

Folha: 4/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**CANDOLI CONSTRUCOES LTDA - EPP (9689)**

|    |                                                                                           |     |        |        |      |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|------|----------|
| 43 | PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA C/ TINTA ACRILICA E= 5CM, APLICAÇÃO MANUAL. | Mts | 209,31 | 0,0000 | 7,50 | 1.569,83 |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|------|----------|

**Total do Fornecedor: 306.646,49**

**Total Geral: 306.646,49**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.004.4.4.90.51.00.00.00.00 (384)

Tenente Portela, 28 de Setembro de 2021.

-----  
Rosemar Antonio Sala (Prefeito Municipal)